Sigibertus.

Anno mauricij. xvij. sanctus goar veniēs
ex aquitania claret in gallia. Ex ge
stis ei⁹ Hic i suburbano treuerico iuxta
fluiū uuocara ecclias fecit. multorūq; ibidem re
liquias sæctor̄ collocauit. Ibi die noctuq; deo ser
viebat in ieunijs. vigiliis p̄dicatōne. & oratōne.
multorūq; paganos verbo cōuerit. & egrotos ml

tos oratōne sanauit. **V**nde dyabolus vītūtibus
eius inuidens. multas ei tribulatōnes ingessit. Ita
q; contigit ut legati ep̄i treuerici nomine rusti
ci scilicet alboīnus & almānus ad celā viri dei q̄si
speculatores aduenirēt. ut ibi aliquā rem nouā v̄l
inanem iuenire possent. Viderūt ergo q̄ more so
lito mane post psalmodiā & missam. cū pegrinis
& paupib; in caritate cibum sumeret. Quod ip
si non caritate sed gulosity fieri estimātes. accu
sauerūt eum apud archiep̄m. dicentes se eū vidis
se sine tempamento mane comedere. vel potuꝝ su
mere. Qd audiens archiep̄us statim iussit ip̄os le
gatos illuc redire & sactūn dei goarem sibi p̄sen
tarī dicens. q̄ inquisitōne; de ip̄o facere veller. ve
posset scire quo īgenio vel arte talia p̄sūpiss; ple
bi sibi cōmisse exempla monstrare. Qui venientes
ad sactūm goarem. locuti sunt ei dolose. putātes
q̄ accusatōnem illam p̄ quā eum infamauerūt pos
sent blandicīs verborū obtēgere. Archiep̄ in qūt
noster rusticus salutem tibi mābat. iubet q; vt ad
colloquiū ipsi⁹ treueris festinanter accedas. Hec
audies hō dei sact⁹ goar. cū gaudio dixit. Faciat
michi de⁹ faciat ut possim ei obedire. quia obedi
entia sine mora est faciēdia. Nocte illa fecit illi ce
nam bīm vires suas. & ip̄e in dei laudib; vt sole
bat fuit p̄seuerans. Mane aut̄ facto. post q̄ cursū
suū finiuit. missaz solēnia celebrauit. cūq; oplesz
diuīmū officiū die illo. dixit mistro suo. Fili fac no
bis letum diem de abūdantia nostra. ut isti legati
archiepi simul nobiscum faciant caritatē. q̄ in iti
nere sunt. & forsitan de⁹ aliquē pegrinū rel pau
perem adducet. ut p̄ter epulemur. Quod audien
tes illi non potuerūt malignitatem coros abscon
dere. nec ei voluerūt cōsentire. Ac sactus ferodu
to quodā pegrino. p̄ caritatē comedit cum illo
Quod videntes legati. cū leticiā strauerūt equos
dicentes. Nunc manifeste vidim⁹. qd domino no
stro archiep̄o nūciemus. **XIII** **Q**ualiter ad
uersarioꝝ suoꝝ famem & sitiū sedauit.

Accepito itaq; a viro di cibo & potu i vas
cul ad viaticū itineř ābulātē cū eo cepe
runt. fame & siti vehementer vrgeri. Mi
serūtq; manus ad fistariā & ad vrem. & nichil
mūnuerūt cum vtiq; de domo sacti goaris. suffici
entem in eſtem deportassēt alimonīā. Et ait albu
ānus ad almānum. Talem ego famem & sitiū nun
q̄ habui. Et hec dicens. cecidit de equo suo. qua
li mortuus. Almānus vero cōuersus. ait ad famu
lum dei odarem. Succurre nobis pie sacerdos xp̄i
quia fame & siti morimur. Sactus goar cum hoc
audisset. cum gaudio dixit. Hodie fili⁹ quād ome
īdignū vīdistis caritatē facere. non obuissetis
recusare. Ista vero que nūc patimini. ad corrip̄i
endū vos deus meus p̄mittit fieri. Dum hec illis
diceret. quos vehementer cruciabat fames. venēt
tres cerue mīre magnitudinis. quasi sactā crīmī
tem p̄figurantes. steterūtq; alonge. ip̄os qui loq
bantur aspiciēt. Quas cuꝝ vidisset vir domini
& mūocasset sanctam trinitatem. iassit eas stare.
Que cum stetissent. apprehendit vasculum suum.
& mulxit eas. Quod cū factū fuisset. p̄cepit eas
abire & ex ip̄o lacte limuit mēbra p̄dicator̄ viroꝝ
& statim nullum dolorē lassitudinis qui in eis de
medīa acciderat senserunt. Hoc remedio cōforta
ti. mox ut miserunt manus ad sacculos. mūnuerūt
que apta erāt ad māducandū et bibendum. vsq;
ad abūdantiam. et coperūt epulari. Cūq; mirarēt

de his que viderant et stupentes timerent ceperunt
incitatis equis velociter itinerare donec veniret
treueris ciuitatez. Seruus autem dei goar p oratoria
et ecclesiis sanctoz sicut solitus erat facere pge
bat. Et sepe dicti legati festinanter venientes ad
epm metropolitanum inuenient eum in synodo se
dertem in solio suo una cum clero. Narrauerunt
qz ei omnia que acciderat eis vel que facta vide
rant ab ipso sancto goar. Que cum audisset cū iracu
dia cepit dicere. In quantum intelligenter cordis co
siderare valeo. consuetudo istius primacis viri q sic
mane comedit. & bestias mulget sine dubio poti
us deputanda est gulositati q caritati. Inquireret
est tamen quāobrem vel quo hūane laudis deside
rio hec faciat. & utrum ex pte dei sit an ex decepti
one aduersarij. XV. Qualiter voce pueri
peccatum epī coactus publicari fecit.

Ix uerba popleuerat. & ecce vir dei goar i
trauit in domū in qui ipē archiepūs residi
bat. Ingressus domū itaqz cepit quaquē
sum aspicere si forte esset locus ubi possit stare di
scipulus eius. & capam suā pendere vel absconde
re. Diu ergo circūspiciens videt in angulo domū
quasi similitudinē fustis. qui certe non erat fustis
sed radius solis. qui p fenestrā penetrabat interio
ra māsionis. Cūqz appiasset ad radiū solis specie
grossioris pte p̄tendentis appendit capa suā su
p ipm ibiqz stare pcepit mīstrū suum. Qd cum
vidisset rusticus archiepūs una cū clero suo dix
it. Videlis quid nūc fecit. Vere si hec causa ex do
fuisset tam mane non comedisset vel bibisset. quia
anteriores sancti p elemosinas & ieiunia intrauerūt
in regnū dei. hoc autē mirabile factū quod video.
quid sit oīmodis nescio. sed inde non mediocriter
stupeo. Mane comedit & bibit. bestias mulget ca
pā ec suā in radio solis suspendit. Quis plara. Ac
cedat ap̄ius. vt reddat ratōnem circūsedentibus.
Tūc venit quidā portans in brachio suo infantem
tres noctes habentem. qui fuerat p̄iectus in con
chā marmoreā. ubi paupcule feie solēt ifātes suos
iactare. Quem videns archiepūs inquit ad sanctū
goarē. Nunc optet ut ostendas nobis ministeriū
tuū. si verum sit an falsū. Si verū est. p verā obe
dictiā p̄cipio tibi. ut facias istum infantē nob̄ ino
rescere genitorem suū. & genitricē suā. Si hoc fa
cere potes. credemus tibi & virtutib⁹ tuis. Sin
autē nichil tibi credere debem⁹. Tūc vir dei suspi
rauit grauiter. & lacrimas fudit. vehemēter admī
rans. quāobrem pontifex suoz vitupator operuz
talem sibi inanem atqz impeptam obedientiā facere
pcepisset. & fūdens oratōnem ait. Trinitas sancta
te inuoco. atqz te infans in nomine eiusdem trinita
tis cōiuro. ut genitorem tuū p nomē denomines.
& genitricē tuā similiter. Respōdens infans dixit.
Iste rusticus epūs est pater me⁹. & mater mea af
flagia nūcupatur. Quo auditō. epūs cecidit velo
citer ad pedes sancti goaris. dicens. Nunc scio ve
re. & credo dei te sanctum fore seruum. cui scelerā
mea que sic absconsa putabā ut null⁹ alius p̄te
me & illam mulierē. & vnu puerū meuz vng⁹ nos
se posset. ita sunt tibi patefacta p ipsius nati mei
verba. Hec audiens beatus goar. stupore miracu
li repletus. atqz quasi in excessu factus mentis dī
xit ad eum. Heu heu domine. quare p me miserum
peccata tua actenus latentia facta sūt manifesta
melius quidē fuisset spontanea & secreta corā do
cōfessio. q̄ ista contra votum tuū ignominiosa pu

blicatō. Deinde solicite ac benigne monuit eū ad
penitentiam dicens. Quantū saluator noster pī
est ad dimittenduz. tñ nos oportet patos esse ad
penitendū. Ego autē inquantum pietas diuina me
exaudi. & vitam dignabit̄ cōdonare. vñ annis
penitentiā p te cōpellente fraterna caritate īa de
liberavi facere XVI. Qualiter in archiepū
postulatus & renuens beneficō mortis easist.

Ante igit̄ sanctitatis famā vel noua gesta
audiens sigibertus rex frācoz statim trā
missis legatis suis iussit sanctum goar ad
se venire. Mirate autē rege atqz dicente omnia que
facta fuerat a sancto miracula. vniuersus popul⁹
vnanimiter clamabat ad regē. quaten⁹ ipm dei vi
ru m cōstitueret treuerice ciuitati epm. Quod rex
gratanter audiens petijt beatū goar una cum cō
sensu sacerdotū & clericoz ut epī fieret treuerorū.
Statim autē ut vir dei hec audiuit dixit. Me
lius est michi mori q̄ super episcopum adhuc
vivente ministeriū illius accipe. & peccare in con
spectu domini. Cōsidera nunc o rex. si te de⁹ r̄gez
seculi cōstituit. scito tamen regez semperē te ha
bere ī cel. Ideo dimittit rusticū penitē facinora
sua sicut vis ut domin⁹ dimittat tibi peccata tua.
Hec audiēs rex suspīravit grauiter & ait. Per sa
lutē p̄ncipum voluntarie obediam cōsilijs tuis. ac
tamen aliud non fiet nisi quod definiuit cuī volū
tate totius populi. scilicet ut episcop⁹ treuerorū
efficaris. quāuis cōtra uotum tuū. Cū hec audiss
uir dei īgemit & dixit. Glorioso p̄nceps sine
me p̄us ad e ellā meam pgere. ut ad r̄nsuz tue celis
tudini dāndū preparē me. Ait ad eum rex. Wade
cum pace. Et transactis xx diebus induciāz. ite
rum ueni mētis ciuitatem ad colloquiū predestia
tum. Cūqz puenissz ad cellam suā cepit tristari. &
a valida febre fatigari. & nimiū corpali afflictōne
cōteri. Quid multa. die ac nocte dominū precaba
tur ut ei donaret defensionis sue auxiliū. & eriperet
eum de tam graui iugo. quod rex ei imponē cupi
ebat. Hicqz sex annos trāsigens. ad regem redire nō
potuit. Sed tandem in bona senectute obiit ī pa
ce. pridie nonas iulij XVII. De quibusdam
eventibus illius tempis. Sigibertus.

Anno mauricij. xvij. aug⁹ ab etherio arla
tēsi episcopo. cōsecratur agloz episcop⁹
Hildebertus rex frācoz moritur. cui the
odebertus & theodericus filii eius surrogāt. An
no sequenti cōtentō inter romanā ecclesiā & arro
gatiā iohānis epī cōstatinopolitani. uniuersalis
patriarche nomē sibi usurpatis. sub pelagio papa
cōcepta. & a gregorio iam inde non leviter exagi
tata. non antea quiescere potuit. q̄ iohannes ipē
subīca morte obiit. In nilo egipci flumine uisa sūt
animalia hūane forme. uir scilicet & mulier. usqz
lūbos sup aquam extantes. Qui & ab homībus
p deum adiurati. a mane usqz ad nonam se uiden
dos p̄buerūt. Anno sequenti augustin⁹ epns an
glor. habita sinodo cum britonū & scotorū epis
quia sacerdotes et monachos inuenit aduersarios
equitatis. quos noluit habere socios. predicatoris
terruit eos uaticinio future sup eos calamitatis.
Sāctus colubanus ex hibernia in burgū diaz ueit
ibiqz pmissu theoderici regis. cenobium luxorū
edificare cepit. Anno. xxj. mauricij orientales an
gli cum rege suo sigiberto p mellitum episcopuz
cōuertitur ad christum. Per archiepiscopum au
gustinū translata est dīgas archiepiscopatus q̄

prīus lōdonijs erat ad cātuariensem ecclesiā. Anno eodem mauricius impator cum vxore & filiis a foca pīmitur. & impat focas annis. vni.

XVIII. *De pena mauricij iuxta reuelationē dei sibi plentialiter inflicta ut euaderet futuram*

Hugo vbi supra.

MAURICUS AUGUSTUS dū esset vir deū tímēs. malebat i hoc seculo faciōz suoz corpori supplicio vīdictā psoluere. q̄ tormentis gehēnalib⁹ cruciāri Quod cū iugic̄ in suis oztōnibus dominū dep̄carec̄. exaudiri meruit Quādam itaqz nocte dum in stratu suo quiesceret. vidit p̄ somniū ante se eneam astare saluatoris effigiem. que erat ante portam palatiū. ex qua est emissa vox ad eum dicens. Date mauriciū. Et tenētes eum quidā iudicarij ministri. exhibuerūt ei. Tūc ait ad eum saluatoris imago. Vbi vis reddam eib⁹ mala que meruisti. hic an in futuro seculo. Ee ille. O amatoz hominū domine. hic potius q̄ in illo. Tunc iussie diūma vox tradi eum. & cōstantiā eius oxorem. & omnem eoz cognatiōnem. fōce militi. Exp̄fectus vero. misit ad accerſiendū philippi cum generū suū. Cui sibi afflētēti dixit maurici⁹. Scis inter agmina nostra. aliquē militem nomine fōcam. Cui ille. Scio vnum. Et impator. Cuius est qualitat̄. Qui ait. Iuuenis tu mōdus. & temerarius. Tunc referens augustus philippico somniuz. glorificauit magnifice dominū. p̄ huiusmodi ruelatōne. Ipa etiā nocte apparuit in celo stella que dicitur cometes. Nata sunt p̄terea eadē tempestate p̄digia in suburbanis bizancij. puer videlicet quādrupes. & alter duos vertices habens. Sz & apō egyptum in nilo flumine sicut iam dictū est. appaerūt duo aīalīa hūane forme vir scilicet et mīlē. Et vir quidem erat pectozosus. & vultu terribili. rufa coma. canisqz p̄mixtis. Qui etiā usqz ad lūbos cūctis demōstrabatur nudus. & zeliq corpis mēbra cooperiebat aqua. mulier quoqz mamilas habebat. & femineū vultuz. cesariesqz p̄lixas. & usqz ad horā nonā omnis popul⁹ admirabatur hec aīantiavidens. Post hec aut̄ mauricius augustus in hostili terra positas. cū milites suos ferro & rapinis abstinerē cōpelleret. nec tamē eis osueta stipendia largiretur. fōcācem rogare ceperunt. ut impij regnū sup eos accipet. Qui b⁹ sepe dict⁹ fōcas obaudiens. regalem purpurā sūp̄lit. Quod audiens mauricius animo dissolut⁹. rebus aduersum se fluētibus cessit. & in quandā siluā mari cōtigā fugit. In qua cum vxore & v. filiis iussu fōce cesaris interēptus est. **XIX.** *De morib⁹ & cōsulatōne beati gregorij pape* Ex gestis eius

GREGORIUS itaqz aladuertens se ideo sum mū pōtificez a deo cōstitutū ut iuxta ilud p̄pheticū radicem vicōz euelleret. v̄tutesqz plātaret omnes cōsuetudines quas cōtra apicam traditōnem nouiter pollulasse cognouerat anathematis intermiatōne damnauit. A cubi culo suo non solū iuuēculos. sed & omnes seculares exclusit. clericoz vel monachoꝝ p̄udentissimos sibi familiares cōfiliarios elegit. Qui sāclimonia vel sapientia carebat subsistendi corā eo fiduciām non habebat. Mox ut papa factus est. supsticōsū vniuersalis vocabuli nomen refutauit p̄musqz se hū fuoy dī i ep̄lis suis nomiauit. Mediōcribus indumentis ad sue hūilitatis indiciū i pōtificalib⁹ vrebatur. Paupib⁹ itaqz seruiebat. vt quaslibet aboz species eis suo tempe ministraret. Ex qbus

paupib⁹ dū vnū in quodā recessu mortuū vīspī liones repīssent. gregorius estimās eum sīpīs in opia pīsse. per aliquot dies a missaz celebratōe pe nitendo cessauit. Ap̄latus sui gloriā ita vilipend⁹ bat. vt āgelus domini ad quendā heremītā q̄ vnū cattū p̄ relevādo tedio secum habebat. de eodem gregorio testaretur dicens. Maiorem delectatio nem habes in hoc catto q̄ gregorii in omni impio romano. Tante hūilitatis fuit. vt cum idē heremīta pegrinus ei in solēni apparatu p̄cedēti se p̄ster nere velle. ip̄e eidem pegrino p̄o de equo desēdens. metaneū faceret. Crīmina semel audita. n̄lla tenus indiscussa p̄teribat. Subdyaconem ordinari v̄tuit. nisi cōtinētā a cōingio p̄fiteretur. Nulluz q̄ altius p̄gredi p̄misit. n̄li cuius castitas in subdyaconatu p̄bata fuisset. **XX.** *De miraculo veri corporis xp̄i per eum ostendo.*

Dicitur familiis quedā rome nobilis erat q̄ religionis & deuotōnis studio oblatōnes facere. & die dominica ad ecclesiā de terre tūmoqz pontifici. ecclesiastice cōsuetudinis & familiaritatis eiusdez grā offerre solebat. Que cum quadā die ex more ad dñicādū de manu apli ci ordīne suo accederet. illiqz pontifex hostiā dñi cī corporis porrexisset dicens. corpus domini nostri h̄iesu xp̄i p̄sūtib⁹ in remissionē peccatorū omnī & vitā eternā. subrīlit. Quod vir domini certēns illi dñionem sacrā retraxit. & sep̄atim super altare reposuit. eamqz dyacono ūuādam v̄sqz dū cūcti cōmunicarēt fideles tradidit. Explēto vero sacro misterio. interrogauit eā beatus gregorius dicens. Dic ergo quid cordi tuo emerbit. cum cōmunicatura risisti. Ait illa. Recognoui inq̄ illam portiūculā ex eadē oblatōne fuisse. quā ego p̄prijs manibus feci. & tibi obtuli. Et cū eā te intellexe rīm corpus domini appellasse subrīlit. Tūc sanctus dei pontifex dñmonem exinde fecit ad populuz. & horūtus est cum. vt dñm suppliciter exoraret. q̄te nus ad multoz fidem corroborādā carnes oculis ostendēt quod infidelitas huius mulieris mentis oculis vīdere & fidei lumenib⁹ p̄spicē debuisse. Quod cum fuisset orat⁹. ip̄e vna cuz populo & eadem muliere exurrexit. & ad altare cūctis ēnen tibus. & sese ad cernēdū celeste spectaculū cōp̄ mentibus corpālem pallaz relevauit. & vniuerso populo ip̄aqz muliere intuēte p̄tem digitī auricularis sāguine cruentatā inuenit. ac mulieri dixit. Disce inq̄ veritati. vel modo iam credere p̄testāti. Panis quem ego do caro mea est. & sāguis meus vere potus est. Sed p̄scius p̄ditor nōst̄ infirmitatis nōstre ea potestate qua cūcta fecit ex nīchilo. & corpus sibi ex carne semp̄ vīrgīnis opan te spūsācto fabricauit. panē & vīnu aqua mixtuꝝ manente p̄pria specie. in carnē & sāguine suuꝝ ad catholicam p̄cem ob repatōnē nostrā. spūs sui sāctificatōe p̄uerit. Indeq̄ vniuersos fūsset diuinā p̄carī clemētiam. vt in formā p̄stīmā sacrosāctum reformaret misteriū. quatenus mulieri ad sumendum fūsset possibile. Quod et factum est. Vndō stupefacta mulier plurimū in sancta religione et fide p̄ficiens. p̄cipiatōne dominici sacramēti consecrata est. Et omnes qui viderant in diuino amore et orthodoxa credulitate feruētius excreuerūt.

XXI. *De p̄tibus corpaliū quas p̄ reliquijs milie et de quibus sanguis exiuit.*

Vidam quoqz nobilis et potens cū familiātatem aplice sedis adeptus eſz. misit

legatos cōdigna exēnia ad sedem pontificalē. pētēns reliquias beatorū apōlorū ac martirū sibi trās mitti. Quos sanctus apōlicus honorabilitē suscipiens aliquid secū morari fecit atqz indebetē sanctorū apōlorū mēmoriās ac cimiteria martirū. ex more pīsco p̄ huiusmōi negozi missas celebādo. & reliquias in eoz veneratōe cōsecrando cirētiens. p̄fatosqz legatos sibi comites semp habēs cum explicuit eoz celebratōes. quoꝝ reliquias petebantur. p̄ticularitatem eosdem pannos p̄securatos sup quibus sancta celebrauerat. diuidit. & singulis singillatim bustis imposuit. munitisqz eis sigillo suo petitoribus tradidit. Qui accepta benedīctōne gaudētes p̄fecti sunt. Sed dū iter carpent ei qui p̄mus ceteris habebat amicā hūanitatī surūpuit curiositas. dicens sodalib⁹. stulte tācē it inēris subisse laborem. cū nescirent quid p̄ciosi domino suo referrent. Pēdetētīm aut̄ crescente collatōne verboꝝ. & virescēte suggestione socōꝝ. cōfraftis dignitatis apōlice sigillis. apte sūt bustule. & in singulis singule panni sūt repte porciūcle. Mox qz cum indignationē romā regrelli. archidyaconū adeūt cōquirentes. ut quid inquiūt domin⁹ apōlicus tam vilipendit dominū nostrū. qui tātam gratiam se apud eum obtinuisse spauerat. q̄ sic voluerit illi illudere. & nos dehonoratōni et offensioni sue addicere. Festinauim⁹ siquidē nos ossa apōlorū uel martirū p̄ciosa hinc ferre. sicut decuerat tātū virū ut domin⁹ noster est. a tanta nichilominus sede quesita. tam longo & difficultimo satī itinerare. & date nobis sūt panni modice portiūcule. ac si huiusmōi pāniculi genus apud nos nequivissem̄ inueniri. Quos archidyacon⁹ molesta incepatōe redarguit. cur in tātam p̄suptōnem erupint. ut a postolica sigilla corrūpt. hortās eos ut rediūt & que accepant domino suo eoz honore deferrēt. Sed nullaten⁹ monitis ei⁹ acquiescentes. vsqz ad domini gregorij venere p̄sentia. factoꝝ cōperto patientissime eoz tulit stalticiā. eosqz sacrosāctis missaz solēnijs p̄cepit interesse. Vnde cū ad locū sui Simonis est ventum suader populo dei & sanctoꝝ gratiam exorare. quatinus in hac re dignet ap̄tissime sic suam potentia patēfacere. vt qđ merreatur fides euidentius mil⁹ creduli & ignorantes possit cōgnoscere. Et data oratōne accepit ab eo cul tellum qui temerauerat signa. & sub altare corporis sancti petri accepta vnam panni portionē p̄ medium secuit. Ex qua statim sanguis decurrīt & omnem cādem p̄iculā crūtauit. Videntes igitur legati & populi stupendū miraculū. ceciderūt p̄ni in terrā adoratē dominū. Et facto silentō. dixit beatus gregorius. Scitote fratres. quia in consecratōne corporis & sanguinis domini. cū ob sancti ficationem reliquias in honore apōlorū vel martirū eius offerebant. semp illoꝝ sanguis hos pānos in trauit. qui effusus est p̄ nomine eius. Et edificatis in fide cūctis qui videbant. monitisqz iterū signo suo bustulis. voti sui munera legatis tradidit & cum gaudio ad dominū suū reuersi. hec ei p̄ ordine narrauerūt. Qui sancta reuerenter suscepit & in loco venerabili p̄didit. quo deus etiā frequētiora miracula p̄ in ecclesia beati petri fecit.

XXII. De duobus magis quos inuitu solo excecauit & anima traianī quā ab īferis euocauit

Paterfamilias erat rome dīcissim⁹. sed nō minus vicijs plenus p̄ rebus. Qui qz sibi vxor sua displicuit. cōtra p̄ceptū domini

diuocū fecit. Quod beatū gregorū non latuit. Qui cum suauissimis monitōibus & diuīni iudiūcij terroribus eū idelanter suadere cōtendēt. vt eam in gratiaꝝ recipere p̄actā. ille pīmax ei⁹ monita spreuit. Quem beatus gregorū ab ecclēsia s̄b anathemate nīl resipisceret sequestravit. Quā ille sententiam egre ferens. duos magos pecunījs locauit. vt ad factū apōlicū apodixen artis sue ad vīndictā exercerent. Qui quadā die vt eum ad p̄cessionem ex more p̄gentem viderūt equā illī reppente maleficis suis vexari a demonib⁹ fecerunt. Statim ille nomen domini bieſu muocauit. & edito signo crucis ab equo demonia perturbauit. Respiciensqz in p̄tem. mox vt magos vīdit cecati sūt & ab eisdem demonib⁹ quasi retroſū ceciderūt. Vnde id eoz nequitia p̄petratū intellexit. eosqz ad se duci iussit. Qui interrogati. cum ordinem rei p̄didissent. papa respondit Perpetuo ceci esse debetis. ne videntes ad cōsuetam peruersitatē redire temptetis. In nomine domini ihu. a vexatōne dīmonū liberi sitis. Qui mox a demonib⁹ emūdati. & credētes. baptizati sūt. Sed p̄petua cecitate dānati. iubente beato gregorio de cetero stipe ecclēsiastica alici sūt. Beatus igitur gregorius cū quodam tempore ante palatia traianī transiret. recordatus clemētie eius ut plenius uidelicz supī enāratum est. amanissime cepit flere. & p̄ eo tādiu ante altare sancti petri fīles oīauit. donec vox ad eū dormientem dixit. traianū p̄cibus eius a pena in fernalib⁹ liberatū. sed de cetero caueret ne p̄ aliquo infideli defūcto orare p̄sumeret.

XXIII. De trālītu eiusdem & pena sucesoris eius sibi detrahentis.

Quām aut̄ sedisqz beat⁹ gregor⁹ annis. xiiij. anno domini. de. vij. migravit ad dominū. Cui⁹ caput anseḡsus monach⁹ archiep⁹ senonensis a roma trāstulit ad senon. āno domini dccc. lxxx. & in ecclēsia sancti petri viii collocauit honorifice. Post obitum beati gregorij eū famē grauiis totā p̄ intia fatigaret. venerūt ad successorem eius religiosi & pauperes. quibus sanctus gregor⁹ ministrare solebat. & dixerunt. Dñe papa quos p̄at noster gregor⁹ pascere solebat tua sanctitas fame perire non sinat. Quib⁹ verbis in dignans papa sic semper respondebat. Si gregor⁹ us ad famā sue laudis cūctos populos cuādūt suscipere. nos omnes nō possum⁹ pascere. Sicqz vaei apparuit. & tertio blande corripuit de sua cōfētōne. & illius tenacia. & pauperū necessitate. Ac ille nec ad misericordiā se flexit. nec a deētōne cōpescuit. nec manū ad misericordiā extendit. Vnde illi quarto apparēs. horribiliter redarguit. & commīmans illum in capite pessūt. cuius dolore vexatus in breui defūctus est.